
ORIGINALE 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e dell’art.3 e 

4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, 

Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via Marconi 

n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 02308440904;  Tel. 0793403000 Fax 

0793403041 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA DELL’UNIONE 
 

N^ 22    DEL  26-04-2018 
 

 

OGGETTO:  

 

 

Rinnovo incarico al Revisore legale dei conti Dr. Giuseppe Carlo Sanna per il 

triennio 2018-2021. 

 

L’anno  duemiladiciotto addì  ventisei del mese di aprile alle ore 17:30, nella sala delle riunioni presso 

la sede dell’Unione dei Comuni del Coros in Ossi(SS), convocato per determinazione del Presidente, si è 

riunita l’Assemblea dell’Unione, in sessione  ed in seduta di Prima convocazione, con l’intervento dei 

Signori: 

 

Faedda Mario Antonio P Cirroni Lucia P 

Serra Giovanni P Tolu Federico A 

Budroni Giovanni Maria P Modetti Andrea A 

Lobino Enrico P Sau Antonio P 

Sotgiu Carlo A Contini Antonella P 

Spada Franco P Brundu Antonio A 

 

PRESENTI N.    8 ASSENTI N.    4 

 

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Dott.  

Franco Spada nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione: D.ssa  Giovanna Solinas Salaris. 

 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 
 

PREMESSO che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 14 in data 27.04.2015 il Dott. Giuseppe Carlo 

Sanna veniva nominato Revisore dei conti dell’Unione dei Comuni del Coros, per il triennio 2015/2018 e con 

decorrenza dalla data del 27.04.2015, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs 267/2000;  

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


 

  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 26-04-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

 

DATO ATTO che tale incarico scade in data odierna (26.04.2018); 

 

VISTI:  

- il Titolo VII, art. 234 – 241, del decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche e 

integrazioni;  

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle 

autonomie locali della Sardegna”, relativo all’organo di revisione legale dei conti: 

 

RICHIAMATI altresì i commi 5 e 10 dell’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n.2 che rispettivamente 

prevedono “Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 

economico-finanziaria è affidata a un solo revisore” e “L'incarico di revisione legale dei conti dura tre anni ed è 

rinnovabile una sola volta. Gli enti locali, qualora il revisore o il collegio siano al primo mandato, hanno la 

facoltà di rinnovarlo per un secondo mandato senza procedere ad estrazione, con deliberazione dell'organo 

assembleare”; 

 

DATO ATTO che l’incarico dell’attuale Revisore dei conti è al primo mandato e pertanto è facoltà 

dell’Assemblea rinnovare detto incarico per un successivo triennio 2018/2021; 

 

VISTA la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della RAS n. 566 del 17/03/2017 

che ha approvato l’elenco definitivo pubblico per la formazione dell’elenco regionale dei revisori legali dei conti 

degli enti locali della Regione Sardegna;  

 

VISTO l’elenco regionale dei revisori legali dei conti degli enti locali pubblicato sul BURAS del 30/03/2017;  

 

CONSIDERATO che il Dott. Giuseppe Carlo Sanna risulta regolarmente iscritto nell’elenco regionale  dei 

revisori legali al n. 538 codice di iscrizione revisori n. 80753; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle finanze, del 

20/05/2005 che ha determinato, come previsto dall’art. 241 del D. Lgs. 267/00, i limiti massimi dei trattamenti 

economici stabiliti da ultimo con D.M. 31/03/2001 spettanti ai componenti degli organi di revisione degli enti 

locali nonché, per i revisori aventi la propria residenza al di fuori del comune avente  sede l’Unione dei Comuni 

del Coros, il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute;  

 

RICHIAMATO l'art. 6 comma 3 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, conv in legge n. 122/2010 il quale  

prescrive che “a decorrere dal 1° gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le retribuzioni o le altre utilità 

comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di cui al comma 3 dell'articolo 1 della legge 

31 dicembre 2009 n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai componenti di organi di indirizzo, direzione e 

controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di 

qualsiasi tipo, sono automaticamente ridotte del 10 per cento rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010” e il D.L. 31/12/2014, n. 192 modifica l'articolo 6, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n.122, e successive modificazioni, sostituendo le parole: 

"Sino al  31 dicembre 2014" con "Sino al 31 dicembre 2015". L’ultima proroga è stata sancita con l’articolo 13, 

comma 1, del D.L. n. 244/2016, che ha fissato il termine per la decurtazione al 31 dicembre 2017.  

 

PRESO ATTO che la manovra 2018 (Legge 27/12/2017 n°205) non ha prorogato la disposizione contenuta 

nell'art. 6, comma 3, del dl 78/2010, la quale imponeva alle amministrazioni pubbliche una riduzione, nella misura 

del 10% dell'importo risultante alla data del 30 aprile 2010, degli emolumenti comunque corrisposti ad «organi di 

indirizzo, direzione e controllo, consigli di amministrazione e organi collegiali comunque denominati ed ai titolari 

di incarichi di qualsiasi tipo».  

 

EVIDENZIATO che:  

- ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste dall’articolo 236 

del D.Lgs. 267/2000;  



 

  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 26-04-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

- in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 

dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il soggetto attesta il rispetto dei limiti 

di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, secondo quanto disposto dal predetto articolo, non 

può assumere complessivamente più di otto incarichi, tra i quali:  

- non più di quattro comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;  

- non più di tre in comuni con popolazione compresa tra i 5.000 e i 99.000;  

- non più di uno con popolazione pari o superiore a 100.000 di abitanti;  

 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di rinnovare l’incarico di revisore al Dott. Giuseppe Carlo Sanna, per un 

secondo mandato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 10 della Legge Regionale 04.02.2016 n. 2; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

DI AVVALERSI della facoltà di rinnovare l’incarico di revisore per un secondo mandato, prevista dal comma 10 

dell’art. 36 della Legge Regionale 04.02.2016 n.2: 

 

DI NOMINARE il Dott. Giuseppe Carlo Sanna revisore legale dei conti dell’Unione dei Comuni del Coros, per il 

triennio 2018/2021, decorrenza dal 27.04.2018; 

 

DI DARE ATTO che il compenso spettante al Revisore Unico dei Conti per il triennio 2018/2021 è stabilito in 

Euro 6.490,00 annui, per la cui determinazione si fa riferimento al compenso base indicato nella tabella A del 

Decreto Ministero Interno 20/05/2005, considerando la classe demografica del Comune di Ittiri, in quanto avente 

il maggior numero di abitanti tra i comuni aderenti all’Unione. Tale importo è considerato al netto del contributo 

integrativo della cassa previdenziale professionale di riferimento e dell’IVA nelle rispettive misure in vigore e dei 

rimborsi spese viaggi se effettivamente spettanti;  

 

DI DEFINIRE con la presente delibera le modalità del rimborso spese viaggio prevedendo che spetterà nella 

misura di un quinto del costo di un litro di benzina per i chilometri che separano il luogo di residenza del Revisore 

dal Comune in cui a sede l’Unione.  

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Tesoriere dell’Unione; 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare seguito agli adempimenti conseguenti la presente nomina, consentire il  

regolare svolgimento degli atti di programmazione dell’ente  

 

Con votazione  unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

 



 

  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 26-04-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 

 

Il PRESIDENTE Il Segretario 

Dott.   Franco Spada    D.ssa  Giovanna Solinas Salaris 

 
 

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 18 

Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 

 

 

Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: Favorevole 

Addì 26-04-2018 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  D.ssa   Orsola Sanna 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile: Favorevole   

Addì 26-04-2018 

 

                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                      D.ssa  Orsola Sanna 

 

 

 

CERTIFICO CHE: 

- La presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito www.unionecoros.it 

oggi 02-05-2018 e per n°15 giorni consecutivi fino al 17-05-2018, ai sensi dell’art. 124, c. 1 del D. 

LGS 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 37, c. 3 della L.R. del 04/02/2016, n. 2 .  

- La presente deliberazione viene contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti all’Unione in 

applicazione dell’art. 35, c. 1, dello Statuto dell’Unione. 

 

 Ossi   02-05-2018 

 Il Segretario Dell’Unione 

   D.ssa  Giovanna Solinas Salaris 

 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile(Art.134, c.4° TUEL); 

 

per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio(Art.134 c.3° TUEL);  

 

 Il Segretario Dell’Unione 

 D.ssa  Giovanna Solinas Salaris 

__________________________________________________________________________________ 

[X] ORIGINALE della Deliberazione 

[   ] COPIA CONFORME della Deliberazione, per uso amministrativo 
 

Ossi, 02-05-2018                     Il Segretario Dell’Unione 



 

  

 
DELIBERA DI CONSIGLIO n.22 del 26-04-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 5 

 D.ssa  Giovanna Solinas Salaris 

 


